第二轮中央生态环境保护督察反馈问题（省问题编号四十四）完成情况公示

根据中央环境保护督察浙江省整改工作协调小组《关于认真做好中央环境保护督察反馈意见整改验收销号工作的通知》等文件要求，针对中央环境保护督察反馈问题（问题编号四十四）“浙江省部分区县统计部门在统计化肥、农药数据时未按要求开展‘全面统计’，也未会同农业部门组织村级调查，仅由区县统计人员根据农作物播种面积进行估算，省市统计部门对异常数据也未开展有效审核，导致减量数据长期虚高”问题，按照《浙江省贯彻落实第二轮中央生态环境保护督察报告整改方案》，温州市制定相应的整改目标、整改时限、整改措施，推进落实。现将问题整改完成情况进行公示。
一、整改时限：2021年6月底前
二、整改目标：按照国家统计制度要求，严格落实化肥农药全面统计，组织开展村级调查，确保化肥农药增减变化客观反映温州实际使用水平。
三、整改措施：
1．健全数据生产流程。严格按照制度要求开展化肥、农药统计调查，包括落实基层统计人员、组织开展村级调查、规范建立村级台账等，科学收集相关数据。
2．加强数据质量管控。加强统计业务培训和基层调研指导，进一步夯实统计基层基础。充分发挥联网直报系统等现代信息技术在数据质量审核中的关键作用，加大对化肥、农药数据审核、查询力度，提高源头数据质量，特别是加强对异常数据的审核，对变化幅度较大的县乡进行实地核查。对统计数据造假、弄虚作假情况，一经发现，将严格按照统计法严肃查处。
3．加强部门沟通合作。加强与农业部门之间的协作沟通，科学研判化肥、农药施用量增减变化趋势，夯实统计数据的科学性和匹配性。
四、整改完成情况：
1．数据生产流程更加规范。全市各地已落实专人负责化肥农药使用量统计调查工作，推进全面统计调查制度，组织开展村级调查，建立健全县乡村三级台账，完善各村（居）化肥农药数据计算依据，确保“数出有据”，并实施基层台账备案制度。目前，已完成2020年全市3295个相关村（居）的村级台账和村级化肥农药数据计算评估依据，22500多份化肥农药重点农户调查表，所有资料都已经统一上报市县两级统计部门备案。
2．数据质量管控更加严格。提高管控规范性，制定并印发农业农村统计监测数据质量管控流程，明确化肥农药数据统计的管控职责、采集上报、审核评估、质量检查等内容；定期开展数据质量检查，14个县级自查做到全覆盖，市级层面通过现场检查、问题通报等形式，督促各地统计部门查漏补缺，提高数据质量；定期开展统计业务培训，市县两级共计培训10多次，同时注重平时业务指导，共同对农业农村统计及化肥农药统计方法等进行讲解；加强网络直报平台数据审核，增添逻辑审核公式，做到数据上报时“边录边审，及时反馈，及时修改”。
3．部门沟通协作更加紧密。建立相关部门联席工作机制，联合市农业农村局、市自然资源和规划局共同部署化肥农药数据统计问题整改工作，共同制定化肥农药亩均施用量参考标准，联合开展化肥农药现场调研检查，不定期开展农业经济工作部门联席座谈交流，及时开展部门数据比对、分析和评估，共同研判化肥农药使用情况，确保各项数据能客观反映温州实际情况。
公示时间：2021年9月26日—2021年10月2日，共7日。
受理单位：温州市统计局
联系电话：0577-88967575
联系地址：鹿城区市府路500号市行政管理中心

生态环境保护督察市整改工作协调小组
2021年9月26日

[bookmark: _GoBack]